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LOUŢNICKÝ ZPRAVODAJ  
Číslo:  
21. / 2011  
pro týden  
15. 6. 2011 – 22. 6. 2011  
pravidelně nepravidelný týdeník z Louţnice a okolí  

Z DOMOVA 
 
DOPRAVNÍ NEHODA V LOUŢNICI 
Dvě vozidla se srazila v neděli krátce po 17 hodině na silnici I/10 v  
obci Louţnice. Škoda činila 140 tisíc korun. Jeden z řidičů se  
lehce zranil a musel do nemocnice. Sedmatřicetiletý muţ z Velkých 
Hamrů, který nehodu odnesl zraněním, jel ve Škodě Octávii směrem 
na Ţelezný Brod. „Ve chvíli, kdy údajně předjíţděl autobus,  
nezvládl zpětné zařazení do svého jízdního pruhu, vyjel vpravo, 
kde mu v prostoru křiţovatky do jízdní dráhy vyjelo vozidlo 
značky VW Passat, které vyjíţdělo z vedlejší silnice a nedalo Octávii 
přednost," popsala údajný průběh nehody mluvčí policie Ludmila 
Knopová. 
Po střetu škodovka ještě narazila do ţelezobetonových zábran. V krvi 
ani jednoho z řidičů policisté nezjistili přítomnost alkoholu. Teď ale 
hledají svědky, kteří nehodu viděli. 
„V zájmu správného posouzení viníka dopravní nehody ţádají  
policisté dopravního inspektorátu o pomoc. Své poznatky můţete  
předat na tel. 974 474 256 nebo na linku 158 nebo na nejbliţší  
policejní sluţebnu," upozornila mluvčí por.Mgr.Ludmila Knopová. 
 

 
 

 
 

CVIČENÍ PRO MAMINKY A DĚTI 
AHOJ MAMINKY! 
tento týden, z důvodu, opravy malého sálu,  

   CVIČENÍ SE NEKONÁ!                                                                             

 
OBEC LOUŢNICE 
Oznámení - Obec Louţnice nabízí k prodeji pozemkové parcely 
č. 701/2, 703/3 a 1760 v katastrálním území Louţnice, které jsou 
podle změny č. 2 územního plánu obce určeny k zástavbě pro 
nízkopodlaţní bydlení venkovského typu. Cena 150,- Kč/m2. 
Podrobnější informace lze získat během úředních hodin (pondělí 
16.30 – 18.00 hod.) na Obecním úřadě a mimo úřední hodiny na 
tel. č. 724179359. 
Jindřich Kazda - starosta obce  
---------------------------------------------------------------------------- 
ŘEŠENÍ SITUACE NA SILNICI E65 – ŢELEZNÝ BROD - 

LOUŢNICE 
Váţení spoluobčané, pokud máte nápad, 
jak by se tato situace s motorkáři - 
závodníky a neukázněnými řidiči dala 
vyřešit, a čím by se mohla policie 
inspirovat, napište nám jej. Svoje 
připomínky můţete posílat na mail OÚ 

Louţnice (Louznice@volny.cz), či nechávat v Hospůdce na 
Záduší a v obchodě u pana Pohla. Podněty předáme polici ČR. 
 

                                                                                  
ZATMĚNÍ MĚSÍCE 15. ČERVNA 2011                             

Ve středu 15. června budeme moci 
pozorovat zatmění Měsíce. Zatmění bude z 
našeho území pozorovatelné v části svého 

průběhu - Měsíc vychází ve 21:02 SELČ 
(počítáno pro 50° s.š. a 15° v.d.), tj. 
nedlouho před počátkem úplného zatmění 
(21:23 SELČ). 

Časový průběh zatmění: 
vstup Měsíce do polostínu ... ….19 h 25 min 
začátek částečného zatmění… 20 h 23 min 
východ Měsíce ... ………………… 21 h 02 min 
začátek úplného zatmění…..... 21 h 23 min 
střed zatmění ... …………………..22 h 13 min 
konec úplného zatmění…        23 h 03 min 
konec částečného zatmění…     0 h 02 min 
výstup Měsíce z polostínu…      1 h 01 min 
 

http://www.nazadusi.webzdarma.cz/
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STÁVKA DOPRAVNÍCH PODNIKŮ V NAŠEM KRAJI 
TISKOVÉ PROHLÁŠENÍ 
Vedení společnosti Dopravního podniku měst Liberce a 
Jablonce nad Nisou, a. s. oznamuje, ţe po společném 

jednání s vedením odborové organizace bude stávka ve čtvrtek 16. 6. 2011 pouze symbolická. 
Do terminálu MHD v Liberci, Fügnerově ulici přistaví odboráři „stávkovou tramvaj“, ve které veřejnosti vysvětlí 
svoji podporu a postoj k připravovaným vládním reformám. Odboráři zvolili tento způsob podpory stávky, neboť 
nechtějí cestujícím komplikovat dopravu do zaměstnání a škol. Taktéţ v Jablonci nad Nisou se spoje MHD 
rozjedou dle jízdních řádů. Provoz pravidelné linky Liberec – Praha je beze změny. 
Děkujeme Vám, ţe našich sluţeb vyuţíváte a přejeme příjemné cestování. 

http://www.dpmlj.cz/ 

 
MASARYKOVA ZÁKLADNÍ ŠKOLA V ZÁSADĚ  
Mezinárodní den dětí a ekologie - Po celý rok jsme všichni pilně sbírali hliníkový odpad a 1. června se jiţ potřetí 
vypravili s naší hliníkovou koulí do soutěţe Koulíme, koulíme, koulíme kouli, kterou pořádá Pěnčínská škola. "Na 
váhu" jsme skončili aţ čtvrtí, ale v koulení naše kluky  nikdo nepřekonal. Nasadili obrovské tempo a zase byli 
první. Však také měli s sebou plno zásadských fandů, kteří je mohutně podporovali. Tak zase za rok na 
shledanou. K síle přidáme i váhu... (Snad nám pěnčínští odpustí, ţe jsme od nich vypůjčili dva obrázky. Zapomněli 
jsme totiţ zachytit vláček se soutěţícími, ten ale ke kouli neodmyslitelně patří!) 

  

  

 

 

BURZA DRŢKOV 
 

19.6.2011 od 7 hodin 
 

CO MŮŢEŠ PRODAT NEZAHAZUJ,CO JSI ZAHODIL U NÁS KOUPÍŠ. 
Prosíme aby všichni návštěvníci parkovali svá auta na parkovišti za kůlturnim domem a néé 

na silnici! 

http://www.dpmlj.cz/
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KNIŢNÍ NOVINKY Z OBECNÍ KNIHOVNY v Louţnici
Knihovna v Louţnici je otevřena vţdy ve ČTVRTEK OD 17 – 18 HODIN. 

Obecní knihovna v Louţnici Vám nabízí ke čtení další zajímavé tituly. 
 

JAROSLAVA HOFMANOVÁ – 
LÁSKA NENÍ MINULOST 
Volné pokračování novely V 
sevření osudu je dalším příběhem, 
nyní jiţ zmoudřelé, Simony 
Hartmanové a jejich blízkých. Její 
nezkrotná a po ţivotě touţící dcera 
jí připraví mnohá trápení ale 
nakonec jí přinese i štěstí a lásku. 
 
 
 

 

 
ANN GRANGER - VRAŢDA MEZI NÁMI 

Eric Schuhmacher, bývalý švýcarský 
hokejista, se rozhodl přestavět 
Springwood Hall, leţící kousek od 
historického města Bamford, v 
moderní elegantní hotel s restaurací. 
Proti jeho úmyslu se však bouří místní 
obyvatelé. Slavnostní otevření hotelu 
neproběhne úplně hladce, ve sklepě 
přestavěné budovy je totiţ nalezeno 
tělo ţeny. Jaké děsivé události ještě 

skrývá nově otevřený elegantní hotel? 

 
 
INNA ROTTOVÁ - ZÁSAH ŠIKOVNÉ TCHYNĚ 
Jana Brodská pracuje v soukromé detektivní kanceláři. 
Její zaměstnavatel a zeť v jedné osobě si pátrací akce 

bez pomoci svérázné tchyně 
uţ nedovede představit. 
Jana jde po stopě jako ohař, 
je bystrá, má instinkt a umí 
se vcítit do psychiky 
pachatelů i jejich obětí. 
Desítka případů v této knize 
se mohla odehrát i ve vaší 
ulici. Jana má o čem 
přemýšlet: Kam a proč 
zmizela nevěsta před 
svatbou? Kdo a proč zabíjel 
počítačem? Proč někdo 
nastraţil past na hodnou 

stařenku? Od autorky v KK jiţ vyšlo: Podraz ve 
vznešeném stylu, A jiný glóbus nemáte?, Utajená 
svatba, Doktorka ze Ţenevy a Dcera atraktivního 
neboţtíka. 

NORA ROBERTSOVÁ - 
SMRTÍCÍ VĚRNOST 
Jako všechny příběhy z této 
napínavé detektivní řady se i 
tento odehrává v polovině 21. 
století v kulisách kypícího 
přetechnizovaného New 
Yorku. Kromě neohroţené 
policistky Evy se i tentokrát 
setkáme s jejím manţelem, 
meziplanetárním podnikatelem 
Roarkem, a všemi jejími 
přáteli, kolegy a známými. 
Všechno to začne jedním 
zazvoněním telefonu. Jistá 

ţena se přiznává k vraţdě svého manţela. Poručík Eva 
Dallasová však vyšetřuje ještě jednu vraţdu, k níţ se 
překvapivě přihlásí teroristická skupina. Na důkaz své 
moci povraţdí jediným výbuchem desítky lidí. To je ale 
teprve začátek. V ohroţení se ocitají nejdůleţitější 
dominanty města jako je sídlo OSN, sportovní hala na 
Madison Square nebo socha Svobody. Před Evou stojí 

nelehký a smrtelně nebezpečný úkol… 

 
 

IVA HERCÍKOVÁ - DÁM SI 
TO JEŠTĚ JEDNOU ANEB 
INDOLÚNA 
Svou poslední knihu psala Iva 
Hercíková po návratu z 
nemocnice, kdy bojovala s 
následky váţné choroby. 
Přesto to není kniha smutná. 
Autorka v ní s humorem 
popisuje svůj kaţdodenní 
zápas o návrat k běţnému 
ţivotu a k psaní, vzpomíná na 
pobyt v Americe, vyznává se 

z lásky k manţelovi… 

 
JIŘÍ VANČURA – NADĚJE A ZKLAMÁNÍ 

Čtivě a komplexně 
zpracované období roku 
1968. První vydání v NSR 
vyšlo pod pseudonymem 
autora Miroslav Synek 
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ZAHRADA  

 
 
SUKULENTY, KAKTUSY A NETŘESKY 
Kaţdý zahradník začátečník se vţdy trochu obává 
toho, aby mu pod rukama rostliny 

spíše nehynuly, 
neţ aby vzkvétaly. 
Pro všechny, kdo 
mají podobné 
obavy máme 
dobrou radu - 
začněte u kaktusů 
a sukulentů 

obecně. 
Díky "tělesné 
stavbě" kaktusů a 
sukulentů vydrţí 

tyto rostliny i při 
nedostatku vody a na 

prudkém slunci. Kořeny 
sukulentů se vyskytují blíţe 

povrchu půdy, coţ jim umoţní 
absorbovat více dešťové vody. 
Mnoho sukulentních rostlin má 
také speciální povrchovou 
strukturu - například některé druhy 
vypadají, jako by byly 
povoskované. Velikost a tvar listů 

závisí na mnoţství absorbované 
vody. Kdyţ je v nich přítomná 
voda, listy nabobtnají, v období 
sucha se scvrknou nebo opadají. 
Nejznámějšími sukulenty jsou 
kaktusy z čeledi Cactaceae. Dále 
jsou také populární druhy z rodu 
Aizoaceae a Crassulaceae. V 
přirozeném prostředí se kaktusy 
vyskytují převáţně v poušti a v 
horách. 

Rozhodnete-li se pro pěstování sukulentů, pak 
vězte, ţe jsou tyto rostliny skutečně odolné a 
trvanlivé. Nevyţadují ke svému růstu ani speciální 
prostor ani důkladnou péči, proto si je mohou 

dovolit pěstovat i laikové.  Vlastně jediné, co je při 
pěstování kaktusů a jiných sukulentů dobré vědět je 
jejich původ a přírodní podmínky jejich "domácích" 
stanovišť. Kdyţ naprší, netrvá ani měsíc, aby se 
bujně rozrostly, vytvořili listy, květy a semena. 
Mnohé kaktusy se otevírají v létě při západu slunce 
a na svítání se zavírají, čili kvetou v noci. 
 Nezničitelné, sukulentní rostliny dávají přednost 
jasnému světlu před stínem, či polostínem. Je proto 
dobré je umístit spíše v jiţní 
části zahrady.  Některé druhy 
vydrţí i teploty do 60 stupňů 
Celsia, takţe se skutečně 
nemusíte bát, ţe jim prudší 
slunce uškodí.  Co se týká 
zálivky, ta je nutná nepřetrţitě, 
a to i během zimy - ovšem 
pouze jednou za dva měsíce. Nadměrné zalévání 

rostlin můţe vést k hnilobě, coţ má za následek její, 
velmi brzké, uhynutí.  Přiměřeným hnojením také 
dodáte sukulentům podstatnou dávku energie k 
ţivotu a zdravému růstu. Hnojit můţete omezeně i 
během zimního období. 
 
NETŘESK I LÉČÍ! 
Netřesk je horská rostlina, rostoucí od Pyrenejí po 
Alpy. U nás je často pěstován na zahrádkách, místy 
v okolí sídel na skalkách i zplaňuje. Má typický 
vzhled s růţicí duţnatých listů, ze které v červnu aţ 

červenci 
vyrůstá 
květní 
lodyha s 
červenavými 
květy. Patří 
mezi 
duţnaté 
rostliny do 
čeledi 
tlusticovitých 

Crassulaceae a jako některé rostliny z této čeledi 
působí jako biogenní stimulátor, coţ ji řadí mezi 
rostlinné adaptogeny. Díky obsahu alkaloidů se však 
dnes jiţ vnitřně neuţívá. Uţívá se čerstvá šťáva, 

syrová nebo v úpravě podle Filatova (Elixír ţivota) a 
čerstvé listy. Rostlina se nesuší,  je to velmi obtíţné, 
u duţnatých rostlin z této čeledi bývá problematické 
často i usušení do herbáře: rostlina si roste vesele 
dál a vůbec se netváří, ţe by se chtěla stát 
herbářovou poloţkou. Ostatně tomu napovídá i 
latinský název semper=vţdy, vivum=ţivý. Obsahuje 
vápník, kyselinu mravenčí a jablečnou, sliz, 
pryskyřice, třísloviny, sacharidy, hořčiny. Obsahové 
látky jsou málo prozkoumané, byly zjištěny 
piperidinové alkaloidy, proto je lépe dát přednost 
vnějšímu pouţití. Šťáva výborně hojí pokoţku a 
sliznice, pouţívá se na spáleniny, bradavice, kuří 
oka, jako kloktadlo na plísně v ústech a záněty v 
krku. Je výborný ušní lék, tiší bolesti v uších, zánět 

středního ucha, pomáhá i při zvonění v uších. 2-3x 
denně se v takovém případě nakape do ucha několik 
kapek čerstvé šťávy. Na pohmoţděniny se pouţívá 
mast: čerstvé listy rozmačkáme a vaříme v sádle tak 
dlouho, aţ se odpaří tekutina. Tato mast brání 
vzniku modřin. Podobný netřesk (netřeskovec) 
výběţkatý Jovibarba globifera (L.) J. Parnell 
(synonymum Jovibarba sobolifera (Sims.) Opiz a 
Sempervivum soboliferum Sims.) má podobné 

účinky. Roste u nás na skalách a 
skalkách. Netřesk střešní má 9-
20tičetné květy, netřesk výběţkatý 
se liší šestičetnými květy, 
ţlutobílými, na okraji třásnitými. 
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TANVALD - Náročný den absolvovali v sobotu 11. 
června ctitelé českého všeuměla. Začal spanilou 
jízdou z Navarova do tanvaldského Šumburku. Tady 
zhlédli módní přehlídku, zahrála jim hudba, 
promluvil k nim Zdeněk Svěrák, hlavní hvězda 
Divadla Járy Cimrmana. Odpoledne zahráli 
divadelníci představení Afrika v kině Jas. Navečer se 
program přesunul do nedalekých Příchovic. Vypustili 
zde horkovzdušné balony a poklepali základní 
kámen k Cimrmanově muzeu a majáku. Šestý ročník 
spanilé jízdy po cyklostezce Járy Cimrmana přilákal 
asi padesátku odváţlivců. Čekala je kopcovitá, asi 
dvanáct kilometrů dlouhá trasa z Navarova přes 
Zlatou Olešnici a Bohdalovice ke kostelu svatého 
Františka z Assisi v tanvaldském Šumburku. „Jedné 
cyklojízdy jsem se také zúčastnil. Měl jsem co dělat. 
Museli na mě i čekat, abych nedorazil aţ po 
slavnosti," uvedl Svěrák. Ten byl hlavním středem 
pozornosti. „Nechala jsem se s ním vyfotit. Podepsal 
mi i svoji kníţku povídek a pohádek," řekla Monika z 
Jablonce, která do Tanvaldu přijela i se svým 
pětiletým synem. „Byli jsme tu uţ loni, líbilo se nám 
tu. Divadlo i Zdeňka Svěráka obdivuji, zhlédla jsem 
několik jejich představení v Jablonci i Liberci," 
zmínila. U šumburského kostela hrála od 11 hodin 
swingová kapela O. V. J. Dixie, proběhla přehlídka 
dobových módních výstřelků. 
V 15 hodin se zájemci přesunuli do tanvaldského 
kina Jas, které nese od loňska géniovo jméno. „Byl 
to přímo nápad Zdeňka Svěráka a Ladislava 
Smoljaka. Viděli v Liberci na studentské výstavě 
malý návrh sochy Járy Cimrmana v mlze," vysvětlila 
Veronika Hošková z tanvaldského Městského 
informačního centra. Sochu nakonec nainstalovali 
přímo na budovu kina. „Jde o večerní sochu, kdy je 
podsvícená. Přes den je Cimrman tajemně ukryt v 
mlze, takţe zase není přesně vidět, jak vypadá," 
popsala. Divadelníci zahráli hru Afrika. 
Pozapomenutou Cimrmanovu hru údajně náhodou 
objevili v roce 1997 při povodních v Ţelezném 
Brodě. „Návštěvníci si v kině prohlédli výstavu 
fotografií z předcházejících ročníků spanilých jízd i 
model majáku a muzea Járy Cimrmana," upozornila 
Kateřina Preusslerová, organizátorka akce z 
Mikroregionu Tanvaldsko. Právě poklepání 
základního kamene připravované stavby bylo dalším 
vrcholem dne. Uskutečnilo se okolo osmnácté 
hodiny v Příchovicích v blízkosti areálu U Čápa. 

„Zároveň jsme zde vypustili sedm horkovzdušných 
balonů nesoucích základní kameny a Járovo 
poselství do všech známých i neznámých světových 
stran," upřesnila organizátorka. Muzeum s majákem 
mají postavit do příštího června. O dobrou zábavu 
se postarala i Hudba u města Vídně. Cyklostezka 
Járy Cimrmana vznikla v roce 2006, kaţdý rok 
pořádají spanilé jízdy za účasti herců Divadla Járy 
Cimrmana a jezdců na historických i moderních 
strojích. „Kaţdoročně přibývá i počet 
kostýmovaných účastníků a program tohoto 
slavnostního dne se kaţdým rokem mění. Měli jsme 
třeba výstup na rozhlednu Štěpánka nebo se 
návštěvníci seznámili s unikátní zubačkou jízdou do 
Kořenova a zpátky," objasnila Preusslerová. Zda se 
těchto akcí inkognito zúčastňuje i sám Cimrman, se 
organizátorům nepodařilo zjistit. 
 

ŢELEZNÝ BROD - Ţelezný Brod se chystá vyhlásit 
architektonickou soutěţ na revitalizaci prostoru 
Malého náměstí. Vedení radnice proto uvítá, kdyţ 
jim lidé zašlou své náměty ohledně jeho vyuţití - 
jaké funkce očekávají od tohoto náměstí, co jim zde 
chybí, co by zde mělo zůstat zachováno a jaká 
negativa je nutné odstranit. Ve středu 29. června 
bude od 18.00 v zasedací místnosti v budově B 
městského úřadu na toto téma probíhat veřejné 
projednání s městským architektem. 
 
ŢELEZNÝ BROD – STŘEDNÍ UMĚLECKO 

PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA 
SKLÁŘSKÁ - Volná místa ke 
studiu. Ředitelka školy vyhlašuje 
5. kolo přijímacího řízení do oboru 
s talentovou zkouškou – Výtvarné 
zpracování skla a světelných 
objektů. 
Termín konání: 28. června 2011. 
Přihláška se podává do 21. června 
2011. Podrobnosti a kritéria 
přijímacího řízení naleznete v 

sekci Výtvarné zpracování skla > Přijímací řízení. 
Ředitelka školy souběţně vyhlašuje 3. kolo 
přijímacího řízení do studijního oboru Aplikovaná 
chemie. 
Termín konání: 28. června 2011. 
Přihláška se podává do 21. června 2011. 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ŢELEZNÝ BROD - Město Ţelezný Brod zveřejňuje 
záměr pronajmout 6 městských bytů obálkovou 
metodou. Podrobné informace o nabízených bytech 
naleznete na úřední desce a na stránkách města. 
Zájemci o byt se do výběrového řízení přihlásí 
vyplněním přihlášky, zároveň doloţí součet čistých 
příjmů všech členů domácnosti za posledních 6 
měsíců, nabídne výši nájmu, která musí být 
minimálně 48,- Kč/m2, doloţí kopii dokladu o 
zaplacení kauce na výběrové řízení ve výši 500,- Kč 
na pokladně MěÚ nebo na účet č.: 6015-
0963249319/0800. Nabídku doručí v zalepené 
označené obálce na podatelnu Městského úřadu 
nejpozději do 22.6.2011 do 16:00 hodin. Další 

informace získáte na tel.: 483 333 963 nebo přímo u 
vedoucí odboru vnitřních věcí, budova B, dveře 
č.101. 

- Tajemnice Městského úřadu v Ţelezném 
Brodě vyhlašuje v souladu s § 7 zákona č. 
312/2002 Sb. o úřednících územních 
samosprávných celků, ve znění pozdějších 
předpisů výběrové řízení na obsazení 
funkce – vedoucí odboru územního 
plánování a regionálního rozvoje. Více 
informací naleznete na úřední desce. 

- Město uspělo s ţádostí o poskytnutí dotace 
z Grantového fondu Libereckého kraje 
2011.  

V rámci výzvy Libereckého kraje G-24 Podpora 
prevence kriminality 2011 Město Ţelezný Brod 
bylo úspěšné a získalo dotaci na projekt 
Víkendová cesta k ţivotu bez mříţí – 2. krok, 
kterou organizuje oddělení sociálně-právní 
ochrany dětí. Tento projekt je zaměřen na děti 
ve věku 9-13 let, zejména na preventivní 
činnost ve vztahu ke kriminalitě mládeţe. Cílem 
je preventivně ukázat moţná rizika, která jsou 
spojena s kriminalitou. Projekt navazuje na rok 
2010, ve kterém byl uskutečněn úspěšný pilotní 
projekt. V letošním roce v průběhu víkendového 
pobytu budou děti seznámeny s riziky 
kyberšikany, záškoláctví, útěky z domova a 
povalečství. 

 

 
VELKÉ HAMRY - Jako součást oslav 100 let od 
zaloţení ZO ČSV Velké Hamry bude zdejší 
včelařský krouţek Včelaříci pořádat naučně 
zábavnou akci s názvem Pohlaď si včelu. Tato 

akce se uskuteční v termínu 15 - 18. června 
2011. Pořadatelé chtějí této příleţitosti vyuţít k 
propagaci včelaření, a proto oslovili zdejší 
základní školy, které se této akce zúčastní. Ve 
dnech 15. - 17. června bude od 9.00 do 13.00 
hodin probíhat zábavně naučný program, který 
seznámí děti se ţivotem včel a včelařením jako 
takovým. V sobotu 18. června proběhne 
vyhlášení vítězů výtvarné umělecké soutěţe 
Pohlaď si včelu. 
 

JABLONEC NAD NISOU - V republikovém 
kole 45. ročníku Biologické olympiády v 
kategorii A obsadil Karel Kodejš z jabloneckého 
gymnázia U Balvanu 2. místo ze 36 účastníků. 
Patří proto mezi tři studenty, kteří budou 
reprezentovat Českou republiku v 
mezinárodním kole, které se bude konat 10. - 
17. července na Tchaj-wanu. O biologii má 
Karel Kodejš zájem jiţ od dětství, do soutěţí se 
zapojuje od primy. Jako vítězi krajských kol se 

mohl od tercie účastnit čtrnáctidenních 
biologických soustředění v Běstvině. Ta 
pořádala Přírodovědecká fakulta Univerzity 
Karlovy, která letos udělila nejen na základě 
těchto úspěchů Gymnáziu U Balvanu status 
fakultní školy. Karel Kodejš pokračuje ve 
stopách svých předchůdců - Stanislava 
Vosolsobě nebo Martina Pusztaie. Na škole jsou 
přitom další nadaní studenti, jak ostatně 
dokládají výsledky krajského kola Biologické 
olympiády. V něm ţáci gymnázia obsadili 1. 
místo (kategorie B), 4. místo (kategorie C) a 2. 
místo (kategorie D). 

TOTO JE JEN MALÁ UKÁZKA Z TOHO CO VŠE NAJDETE V TÝDENÍKU NAŠE 

JABLONECKO, KTERÝ NYNÍ MŮŢETE ZAKOUPIT V HOSPŮDCE NA ZÁDUŠÍ! 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA http://www.tudyne.cz/, http://www.policie.cz/ 

 
TANVALD - Jiţ celý kalendářní rok suţovali občany 
mikroregionu Tanvaldsko opakované krádeţe 
vloupáním do různých podniků, provozoven a 
především školských zařízení. Zloději, jakoby si 
rozpomněli na praktiky z I.republiky. Kradli totiţ 
trezory nebo přímo na místě trezory vypáčili a 
odcizili z nich peníze. Policisté po pachatelích 
intenzivně pátrali, skládali poznatky, vyhodnocovali 
výsledky různých expertíz a znaleckých posudků, aţ 
v jejich síti uvízlo 5 muţů ve věku mezi 30 – 40 lety. 
K dopadení bandy zlodějů bylo nutné provézt 
současné zatýkání na čtyřech místech – Tanvald, 
Semily, Liberec, Jičín. Následné domovní prohlídky 
přinesly i důkazy nejen k tomuto případu, ale 
odhalily i fingované vloupání do hotelu Bon v 
Tanvaldě, které se stalo jiţ před rokem. Banda byla 
velice dobře organizovaná. Pachatelé si místa činu 
pod různými záminkami před činem důkladně 
prohlédli. Jeden z pachatelů byl dokonce ,,odborník“ 
v překonávání uzamčených kas. Největší škodu 
napáchala banda v JZD Mříčná, odkud si odnesli více 
neţ 350 000 Kč. Celkově způsobená škoda byla 
vyčíslena na částku 1 200 000 Kč. Policisté objasnili 
doposud 17 případů a na dalších zhruba 10 
případech se ještě stále pracuje. 
Za posledních 10 let se jedná o největší případ 
tohoto rázu. Pachatelé vykradli 8 školských zařízení. 
Nekradli jen na Tanvaldsku, ale i na Semilsku, 
Jičínsku a Liberecku. Pachatelé se dopustili spáchání 
přečinu ,,krádeţe“ podle § 205/1-4 tr.z., za coţ jim 
hrozí trest odnětí svobody v trvání od 2 – 8 let. 
Kuriozitou případu určitě zůstává důkazní materiál, 
který byl zajištěn po vloupání do zverimexu v 
Tanvaldě. Policisté zajistili ţivý důkaz, kterým byla 
ţivá ţelva. 
 
RYCHNOV -Záludnost mokré vozovky na silnici R 35 
si na vlastní kůţi okusil 41-letý muţ z Rychnova u 
Jablonce n.N. Ve středu 8.6.2011 v 17,30 hodin 
projíţděl s vozidlem značky VW Golf touto silnicí ve 
směru od Liberce na Turnov. V mírné, ale táhlé 
levotočivé zatáčce za sjezdem k Jeřmanicím 
nepřizpůsobil rychlost jízdy mokré vozovce, dostal 
smyk a vyjel vpravo mimo vozovku, kde narazil do 
svodidel. Vozidlo se po nárazu odrazilo a střetlo se 
ještě se středovými svodidly. Nehoda naštěstí 
nepřinesla ţádné zranění. Způsobená škoda však 
není nízká a představuje částku 175 000 Kč. 
 
JABLONEC N.N. - Spletitou síť našich silnic, silniček, 
křiţovatek a dalších nástrah na silnicích je moţné 
velice dobře zvládat s pomocí autonavigací. 
Mnoţství uţívaných navigací přibývá. S rostoucím 
počtem navigací však roste i počet ukradených, 
které jejich majitele zanechávají v odstaveném 
vozidle. Poslední případ odcizené autonavigace se 

na Jablonecku stal v průběhu uplynulého víkendu. V 
ulici Dvorská v Jablonci n.N. zaparkoval své vozidlo 
značky Škoda Octávia šedé metalické barvy 22-letý 
muţ z Jablonce n.N. V odstaveném vozidle bohuţel 
ponechal i autonavigaci značky TomTom. Na 
sedadle zůstal odloţený i notebook značky Acer, 
včetně brašny a nabíječky. Na místě činu zůstalo po 
pachateli jen rozbité sklo okna a škoda ve výši 34 
000 Kč. Odinstalovat navigací není časově příliš 
náročné a určitě se krátké zdrţení vţdy vyplatí. 
Nezapomínejte na to! 
 
ČÍŢKOVICE - Pro stavbu nového domu je nutný 
elektrický proud. Ten je přiváděn pomocí stavebního 
rozvaděče. Postup stavebních prací u stavby 
rodinného domu v obci Číţkovice značně narušil 
neznámý zloděj, který z betonového pilíře jejich 
stavební rozvadeč odcizil. K odcizení došlo, přestoţe 
majitel měl rozvadeč na betonovém pilíři chráněn 
ještě dvěma uzamčenými řetězy. Zloděj pouţil 
zřejmě pákové nůţky, kterými přeštípnul i přívodní 
elektrický kabel a vůbec neměl strach z toho, ţe celé 
zařízení je pod proudem. Způsobená škoda byla 
vyčíslena na částku 20 000 Kč 
 
MARŠOVICE - Krásné teplé počasí láká občany ke 
koupání. Velkou výhodou je vlastnit alespoň malý 
domácí bazén. Spousta bazénů je proti padání špíny 
a pro udrţení vyšší teploty vody chráněna 
zastřešením. Ve čtvrtek 9.června 2011 zjistil muţ z 
Jablonce n.N. – Maršovic, ţe u vedle stojící 
rekreační chaty došlo k odcizení zastřešení bazénu. 
Neznámý pachatel vnikl na neoplocený pozemek 
rekreační chaty turistů z Prahy a nezjištěným 
způsobem demontoval plastové zaráţky a nýty k 
hliníkovým kolejnicím, které náleţí k zastřešení 
bazénu. Pachatel si navíc odnesl i 2 kusy zastřešení 
včetně hliníkového rámu s plastovým opláštěním. Při 
pátrání po odcizených věcech byla zhruba 300 
metrů od bazénu nalezena jedna demontovaná část 
zastřešení, kterou pachatel buď ztratil, nebo nestihl 
odnést pryč. 
 
ŢELEZNÝ BROD - Ţeleznobrodský jarmark proběhl, 
co se zásahů policistů týče, poměrně klidně. Nemile 
však na něho budou vzpomínat majitelé stánku z 
Teplic, kteří v neděli ve 3,00 hodiny ráno, zanechali 
svůj oplachtovaný stánek na Jiráskově nábřeţí v 
Ţelezném Brodě. Neznámý pachatel pod rouškou 
noci vnikl do stánku a odnesl si 16 kusů kovových 
skládacích ţidlí, 9 kusů prodluţovacích kabelů, 16 
kusů adaptérů a dřevěný konferenční stolek. 
Hodnota odcizených věcí představuje částku 20 000 
Kč. 
 

 
 
 
 
 

http://www.tudyne.cz/
http://www.policie.cz/
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POČASÍ 
STŘEDA 

15.6. 

Den: 19/23° 
Noc: 12/8° 

 

NEDĚLE 
19.6. 

Den: 20/24° 
Noc: 12/8° 

 
ČTVRTEK  

16.6. 

 

Den: 19/23° 
Noc: 12/8° 

 

PONDĚLÍ  

20.6. 

Den: 20/24° 
Noc: 13/9° 

 
PÁTEK 

17.6. 
 

Den: 18/22° 
Noc: 12/8° 

 

ÚTERÝ  

21.6. 

  Den: 22/26° 
  Noc: 13/9° 

 
SOBOTA  

18.6. 

 

Den: 19/23° 
Noc: 12/8° 

 

STŘEDA  
22.6. 

Den: 23/27° 
Noc: 14/10° 

 
 

 

PRANOSTIKA 
Znáte tuto starou, lidovou pranostiku? „Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera aţ do Tří králů zvěstuje 
prý povětrnost příštích dvanácti měsíců.“ Nedalo mi to a tak se jí letos pokusíme vyzkoušet.  
 

 
24.12. 

Jaké bylo počasí mezi Vánocemi? 
ŠTĚDRÝ DEN 

  
A jak bylo opravdu, v daném měsíci? 

25.12. Mráz, zataţeno, sněţení Leden Zataţeno, sněţení, déšť, sluníčka minimálně, jen na konci 
měsíce na horách jasno. 

26.12. Dopoledne polojasno, odpoledne zataţeno, sníh Únor Jasno, polojasno, déšť, sníh, jasno 

27.12. Zataţeno, sníh, chumelenice Březen Jasno, polojasno, jasno, déšť, zima, polojasno 

28.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Duben Jasno, oblačno, silný vítr, jasno, teplo, déšť, pyl 

29.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Květen sníh, zima, jasno, teplo, zima, teplo, bouřky, teplo 

30.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Červen Teplo, vítr , jasno, bouřky, déšť 

31.12. -10°C, namrzající mrholení, sněţení, zataţeno Červenec  

 1.1. Polojasno, oblačno Srpen  

 2.1. Polojasno, mlha Září  

 3.1. Dopoledne pod mrakem, odpoledne sluníčko Říjen  

 4.1. Oblačno Listopad  

 5.1. Oblačno, zataţeno  prosinec  

 6.1. TŘI KRÁLOVÉ   

 
15.6. 
O svatém Vítě půl zrna v ţitě. 
Svatý Vít mění čas. 
Svatý Vít dává trávě pít. 
Prší-li na svatého Víta, jest úrodný rok, ale ţádný ječmen. 

Kam se vítr o svatém Vítu stáčí, tam se také listí otáčí. 
Na svatého Víta o půlnoci svítá. 
Na svatého Víta hlava ještě nedoléhá, u paty jiţ svítá. 
 
19.6. 
Prší-li na svatého Gerváze a Protáze, po čtyřicet dní se 
deštivé počasí ukáţe. 
Na Gerváze a protáze posečeš seno nejsnáze; asli je suchý 
odvézt chceš, do Jána si pospěš. 
Svatí Gervázi a Protázi po loukách kopce sena rozhází. 

Červen studený - sedlák krčí rameny. 
Kdyţ v červnu severní větry vějí, tu se bouřky opozdějí. 
Netřeba v červnu o déšť prositi, přijde, jak začne kositi. 
Jestli červen mokrý bývá, obilí pak málo rodívá. 
Pláče-li červen a neoschne ţitko, v zajících, koroptvích budem mít 

řídko. 
V červnu deštivo a chladno způsobí rok neúrodný snadno. 
Červen mokrý a studený - bývají ţně vţdy skaţeny. 
Často-li se v červnu hrom ozývá, kalné léto potom přicházívá. 
Hřímá-li v červnu, zvede se obilí. 
Červnové večerní hřmění - ryb a raků nadělení. 
Červen-li více sucho neţ mokro bývá, urodí se hojnost dobrého vína. 
Co v červnu nedá do klasu, červenec naţene v času. 
Jak červen teplem září, takový bude i měsíc září. 
Jaký červen, takový i prosinec. 

  Je-li červen mírný, nebude v prosinci mráz silný. 

                                                                                 OBLOHA 

 Slunce  
 Vychází: 3:53 

 Zapadá: 20:12 

  

  
 
 
 

ÚPLNĚK - zatmění! 
15.6.2011 ve 21:16 hod. 

  Měsíc 
 Vychází: 17:53 

 Zapadá: 1:42  
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GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Louţnickém Zpravodaji, nebo naopak má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat.  Jana 
 

JEŠTĚ JINÁ NAROZENÍ A VÝROČÍ: 
 15.6. 1752 – Benjamin Franklin dokázal, ţe blesk je výboj 

elektřiny. 
 17.6. 1909 – Karel Höger, herec († 1977) 
 18.6. 1882 – V Praze proběhl I. všesokolský slet. 
 19.6. 1910 – Jan Kašpar v Pardubicích absolvoval první 

veřejný let v letadle vlastní konstrukce. 
 19.6. 1967 – Divadlo Járy Cimrmana uvedlo 1. 

rekonstrukci cimrmanovy hry – Akt. 
 20.6. 1848 – Josef Václav Myslbek, sochař († 2. června 

1922) 
 20.6. 1922 – Josef Kemr, herec († 1995) 

 

VÝZNAMNÉ DNY V TOMTO TÝDNU: 
 15.6. - Mezinárodní den odpůrců vojenské sluţby, 

Světový den proti násilí na seniorech 
 17.6. - Světový den boje proti desertifikaci a suchu 
 20.6. - Světový den uprchlíků (UNHCR) 

 
 

ZAJÍMAVÁ UDÁLOST TOHOTO TÝDNE 
 • 21. 6. 1621 – Poprava 27 účastníků českého 
stavovského povstání na Staroměstském náměstí v 
Praze. 
Smutnou noc před popravou strávili nešťastní odsouzenci na 
Staroměstské radnici. Na večer sem byli z Praţského hradu 
převezeni odsouzenci stavu panského a rytířského. Pět z nich 
bylo uvězněno na Novoměstské radnici. Šlo o to, aby byli 
potrestáni hlavní vůdci českého stavovského povstání a aby 
byl český národ připraven o své nejpřednější muţe. Kníţe 
Karel Lichtenštejn byl ustanoven správcem českého království. 
20. února 1621 bylo 61 nejdůleţitějších osob uvězněno v 
Praze a postaveno před soud. Rozsudek soudu byl poslán do 
Vídně císaři Ferdinandovi, aby ho potvrdil. Jesuité prosili 
císaře, aby se nelekal potřebných poprav. Ferdinand po noci 
plné úzkosti podepsal rozsudek smrti nad 27 odsouzenci. Z 
nich bylo dvacet dva Čechů a pět Němců.  
U radnice bylo postaveno veliké lešení, asi 20 kroků dlouhé i 
široké, potaţené černým suknem, na něţ se vstupovalo z 
prvního poschodí radnice tj. z terasy nad krámky. Jak udeřila 
pátá hodina, zazněla z hradu rána z děla. Brány města se 
uzavřely, na náměstí vytáhlo vojsko. V tu chvíli přišli císařští 
rychtáři na radnici a vězněným oznámili, ţe je hodina exekucí 
a aby se připravili na to, ţe kdo bude volán, má jít. Všechny 
popravy vykonal Jan Mydlář, jinak Sládek, ve čtyřech hodinách 
čtyřmi meči.  

Exekuce trvaly od páté hodiny ranní aţ do desáté na půl orloje. 
Kat se ţádného, které stínal, rukama nedotýkal, nedal se nikým 
spatřit, kromě Jesenia, jemuţ řezal jazyk. Nechal se spatřit také 

těmi třemi, které věšel. Tito viseli do večera a během soumraku 
byli katem a čtyřmi hrobníky spuštěni, vloţeni do truhel a neseni 
do hrobů. Kutnour ke sv. Havlu, Sušický k sv. Benediktu a 
Vodňanský ke sv. Kříţi. Těla stínaných byla ihned po exekuci 
skládána do připravených truhel, dávána na vůz a kaţdé vezeno 
tiše k svému místu, bez zvonění a zpěvu. Hlavy byly vystaveny 
na potupu všemu českému evangelickému lidu v ţelezných 
krabuších na Staroměstské mostecké věţi. Všech dvanáct hlav 

největších 
provinilců, tří 
českých pánů, 
Jáchyma Ondřeje 
Šlika, Václava 
Budovce z Budova 
a Kryštofa Haranta 
z Polţic a 
Bezdruţic, sedmi 
rytířů a také hlavy 
dvou měšťanů, 
právníka Jiřího 
Hauenschilda z 

Fürstenfeldu a lékaře Jana Jesenského, mělo být veřejně 
vystaveno. Kat Mydlář vynesl těchto dvanáct hlav hned 
odpoledne po vykonané exekuci ve dvou putnách, tak jak mu 
bylo nařízeno, na Staroměstskou mosteckou věţ a tam je z 
horního ochozu jednu po druhé vystrčil nabodnuté na dlouhých 
ţelezných prutech v drátěných koších, aby byly všechny zdola 
dobře viditelné. Šest jich pak trčelo z věţe na staroměstskou 
stranu a šest na opačnou stranu směrem k Menšímu Městu 
praţskému, právě nad vstupem na vlastní most. 
Osud rodin popravených. Většina rodin byla zruinována 
konfiskací a zdrcena neúspěchem povstání. Manţelky 
popravených doţivořily zbytek ţivota v bídných poměrech doma 
nebo v exilu, některé se znovu vdaly či dokonce konvertovaly ke 
katolictví (jako například vdova po Kryštofu Harantu). Šlikův syn 
zemřel za dva roky u příbuzných na Moravě. Budovcův syn Adam 
odešel se zimním králem do Haagu. Jeden z Kaplířových vnuků 
padl v exilu jako voják, druhý slouţil věrně Ferdinandovi II., coţ 
mu pomohlo v jeho kariéře. Bojoval proti Švédům a proto byl v 
roce 1647 povýšen do panského stavu, v roce 1683 velel obraně 
Vídně proti Turkům. Syn Bohuslava z Michalovic, Smil, prý vedl v 
roce 1627 povstání sedláků v kraji kouřimském a čáslavském. 
Syn popraveného kutnohorského primátora Jiří Šultys z 
Felsdorfu, univerzitní mistr, padl jako důstojník benátského 

vojska ve válce proti Habsburkům. Oba synové Štefka zvolili 
dráhu politiků za hranicemi. O Jesseniovu dceru Julii se postaral 
kazatel od kostela Salvátora, německý mistr David Lippach, který 
to slíbil Jesseniovi v předvečer jeho popravy. 

     16. 6.2011 Oslaví narozeniny Milan Šimek 
     18. 6.2011 Oslaví narozeniny Hana Hnídková 
     19. 6.2011 Oslaví narozeniny Milan Baţil 
     20. 6.2011 Oslaví narozeniny Jana Tilerová 
     20. 6.2011 Oslaví narozeniny Josef Kordík 
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
Čajová směs na uklidnění srdeční arytmie 
K tomuto účelu smícháme stejné díly natě jablečníku, srdečníku, meduňky a květu hlohu. Do 
hotové půllitrové dávky čaje přidáme ještě po malé lţičce kozlíkové tinktury a tinktury z prhy. 
 
Čaj na zlepšení činnosti srdce 
Uděláme čajovou směs, do níţ dáme po dvou dílech květu hlohu, natě srdečníku a po jednom 
dílu natě třezalky a meduňky. Do hotového čaje přidáme ještě lţičku kozlíkové tinktury. 
 
Prášek na rozšířené srdce 
Stejné díly natě brutnáku, máty a květu hlohu pomeleme na prášek. Prosejeme a u-ţíváme 2-
3krát denně 1/2 lţičky s troškou vody. Po měsíci uţívání nejméně na stejnou dobu přerušíme. 

 

 
BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 

HLOH  
Hloh je buď keř, nebo strom 
dorůstající výšky aţ 9 metrů. 
Celá staletí je hloh vysazován a 
zastřihován jako ţivý plot kolem 
zahrad a polí. Splňuje tak dva 
úkoly, pěkně vypadá a odrazuje 
vetřelce. Kvete hezkými bílými 
květy a rodí jásavě červené 
malvičky, má však také velké 
trny (jedna legenda tvrdí, ţe 
Kristova koruna byla uvita z 
trnitých větví hlohu). 

Znalost prospěšných účinků 
hlohu při ochraně před 
srdečními chorobami se velice 
rozšířila mezi lidmi v 
nejrůznějších dobách a zemích – 
od starých Řeků k americkým 
indiánům, kteří rostlinu povaţovali za mocně 
působící srdeční lék. Hloh utišuje bolesti na hrudi při 
angíně pectoris, sniţuje vysoký krevní tlak, u 
nemocných se srdečními nemocemi zlepšuje 
výkonnost srdečního svalu, upravuje arytmii 
(nepravidelný srdeční tep). Hloh příznivě ovlivňuje 
činnost srdce a tepen, dokáţe rozšiřovat krevní 
cévy, zvyšovat zásobu srdeční energie a zlepšovat 

funkci srdečního svalu. 
Hloh jako srdeční lék má široké pole působnosti. 
Rozšiřuje tepny tím, ţe ruší účinek enzymu ACE 
enzym (angiotensin), který tepny naopak zuţuje. 
Tento jeho účinek zlepšuje průtok krve tepnami, a 
proto je vhodným lékem pro nemocné s anginou 
pectoris. Chronicky staţené tepny mohou vést k 
trvale zvýšenému krevnímu tlaku (srdce musí proti 
nepruţným tepnám vyvíjet větší tlak), takţe hloh 
můţe u nemocných s mírnou formou hypertenze 
sniţovat krevní tlak. Hloh také pravděpodobně 
blokuje enzymy oslabující srdeční sval a tím posiluje 
výkonnost srdce jako pumpy. Pro tuto svou 
vlastnost má hloh zvláště příznivé účinky u lidí s 
lehčím srdečním onemocněním, kteří nepotřebují 

silné léky, jako je například digitalis. 
Navíc antioxidační schopnosti hlohu 
mohou zabraňovat poškození cév 
spojeného s tvorbou tukových plátů ve 
věnčitých srdečních tepnách. 
Další příznivé účinky hlohu: Dějiny 
hlohu jako léku jiných chorob jsou velmi 
dlouhé. Jako podpůrný lék má 
pravděpodobně hloh uklidňující účinek u 
lidí trpících nespavostí. Někteří 
výzkumníci se domnívají, ţe hloh také 
chrání kolagen, bílkovinu tvořící součást 
pojivové tkáně, která je poškozena 

některými nemocemi, především 
artrózou a artritidou. 
Uţíváte-li větší mnoţství, působí hloh 
nejlépe, je-li celkové mnoţství rozděleno 
na několik denních dávek. Příznivé 
účinky hlohu na váš organismus se však 

mohou projevit také aţ za několik měsíců. 
V německé studii u 136 nemocných s lehčím a 
středně těţkým srdečním onemocněním uváděli ti 
pacienti, kteří uţívali výtaţek z hlohu, menší 
dušnost, menší otoky koníků a lepší fyzickou 
výkonnost neţ nemocní uţívající placebo. Fyzikální 
vyšetření i laboratorní testy potvrdily, ţe se stav 
nemocných, kteří uţívali hloh, zlepšil, kdeţto u 

druhé skupiny byl nález nezměněn nebo horší. 
Přípravky z hlohu jsou všeobecně pokládány za 
jeden z nejbezpečnějších přípravků herbální 
medicíny. Někdy se uvádí nevolnost, zvracení, 
pocení, únava a koţní vyráţky, ale tyto projevy sou 
velmi vzácné. Hloh se zdá zcela bezpečný i při 
společném uţívání s klasickými léky. Naopak – 
pokud hloh budete uţívat zároveň s nimi, můţe se 
jejich spotřeba sníţit. Neţ však začnete hloh uţívat, 
poraďte se se svým lékařem a rozhodně nesniţujte 
dávky dosud uţívaných léků, ani je nevynechávejte. 
Ve starověku se věřilo, ţe hloh chrání domy před 
bleskem a lidi před ďábly, kteří se potulovali po 
zemi při večerních oslavách prvního máje; kdyţ jste 
však přinesli jeho květy do domu, přinášely smůlu. 

 
 

file:///D:/LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ/ZPRAVODAJ 2010/LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 2010 říjen
file:///D:/LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ/ZPRAVODAJ 2010/LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 2010 říjen
file:///D:/LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ/ZPRAVODAJ 2010/LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 2010 říjen


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 21. 
15. června 

2011 
 

13 
 

LOUŢNICKÉ TRADICE  
SVATOJÁNSKÁ NOC - slunovrat 

Dvacátého 
prvního 
června 
nastává 
doba 
slunovratu, 
coţ byl den, 
kdy slunce 
dosáhlo 
vrcholu své 
roční vlády 
a pomalu 

začínalo 
slábnout. 

Zároveň tímto dnem začínalo léto, čas tepla, plodnosti 
a naděje v bohatou úrodu. 
Původ slavení pochází z dob pohanských, kdy si naši 
předci všimli, ţe tímto dnem ztrácí slunce svou moc a 
proto se snaţili slunci nějak pomoci v získání či 
doplnění jeho slábnoucí moci. Slunce hrálo vţdy velmi 
důleţitou roli v jejich ţivotě. S nadějí zapalovali ohně 
věříce, ţe teplo a světlo, které oheň vydával, 
pomohou v doplnění sil. 
Slunce díky svému světlu a teplu vládlo zemi přes den 
a noc podle představ našich pohanských předků 
skrývala mnohá tajemství. Vzhledem k výjimečnosti 
této noci se mělo za to, ţe oţívají tajemné síly a země 
vydává své poklady. Rozestupovaly se skály a 
otevírala země. K nalezení takového místa bylo 
zapotřebí nalézt kvetoucí kapradí. To kvetlo přesně o 
půlnoci a vydávalo zlatavou záři. Kdo chtěl mít 

zázračný květ z kapradí, který 
byl velmi důleţitým 
pomocníkem při hledání 
pokladů, měl pod kapradí 
rozprostřít bílý šat, který měl 
zachytit padající květ. Kdo prý 
květ zachytil a nosil u sebe, 
byl neviditelný, rozuměl řeči 
zvířat, rostlin a stromů, měl 

ve všem štěstí a byl předurčen k objevení pokladu. 
Získat takový květ však nebylo vůbec snadné, protoţe 
ho prý střeţily mocnosti temné. Krom čertů a 
čarodějnic v lese číhalo mnoho dalších nástrah jako 
například bludný kořen nebo 
bludičky, které člověka lákaly do 
baţin. Člověk, který překonal všechny 
nástrahy a poklad objevil, si měl z 
něho měl vzít jen tolik kolik unesl, 
jinak by jeho duše propadla pro jeho 
nenasytnost peklu. 
 

 
Slunovrat je pohanský svátek 
Keltové slavily nejkratší noc v roce, návrat slunce a 
léta jako doby sklizně a hojnosti. Oslavy to byly 
velkolepé, obydlí se zdobila symboly slunce, vařila se 
slavnostní jídla, která ukazovala na dobu hojnosti, 
protoţe byly zasvěceny bohyni slunce a plodnosti 
Lugnasad. Na její počest dříve hořívaly hlavně 
v britských zemích, ale i na Valašsku, o půlnoci 
obrovské ohně jako pocta vrcholícímu Slunci. Oheň 
měl dodat Slunci sílu. Chlapci skákali přes oheň a do 
vzduchu se vyhazovaly, hořící pometla, aby se 
zastrašily zlé síly. 
Někde je to svátek pohyblivý, například ve 
skandinávských zemích je však termín těchto oslav 
pohyblivý podobně jako Velikonoce, připadá na dny 
kolem 20.-26. června. Zdobí se zde kostely, domovy, 
ale i auta květinami, vztyčuje se májka z březového 
dřeva, podobně jako u nás na 1.máje.V některých 
knihách se však dočteme, ţe letní slunovrat je pevně 
daný o pár dní později, tedy 23. června, přesně o 
Svatojánské noci…Proč? 
 
Svatojánská noc je křesťanský svátek 
Svatý Jan Křtitel má svátek 24.6. a měl původně 
vymýtit pohanský zvyk oslav letního slunovratu. 
Nestalo se, a tak se tyto dva termíny úspěšně mísí a 
dělají nám zmatek. Magické obřady, sběry mimořádně 
účinných bylin, pálení symbolických obětí jsou tedy 
činností předvečera svátku. Tzv. svatojánské byliny 
mají prý největší léčivou moc a pokud si o půlnoci 
natrháte na louce devatero kvítí, dáte si ho pod 
polštář, prý se vám ve snu zjeví váš budoucí muţ. 

O svatojánské noci se tradičně také 
otevírají poklady, ale spíše neţ 
truhlu plnou diamantů, máme šanci 
nalézt ve svém nitru poklady 
mnohem cennější... 
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LOUŢNICKÁ POCHOUTKA 

 

SLANINOVOSÝROVÉ 
HOUSTIČKY 
Těsto: 1/2kg hladké mouky, 2 
vajíčka, 1,5dcl oleje, lţička soli, cca 
2,5dcl mléka, kostka droţdí a lţička 
cukru. Plátky anglické slaniny 
(pouţil jsem valašský uzený 

bůček), plátky uzeného sýru a další vajíčko na potírání. 
Zpracujeme hladké těsto a necháme vykynout. Slaninu 
nakrájíme na dlouhé úzké prouţky. Tu, kterou 
nevyuţijeme, nakrájíme nadrobno. Z vykynutého těsta 
vyválíme úzké válečky, poklademe prouţky slaniny a 
spleteme do houstičky. Hotové klademe na plech s pečícím 
papírem, potřeme rozšlehaným vajíčkem a posypeme 
jemně nakrájenými zbytky slaniny. Necháme 15 minut 
nakynou a vloţíme do trouby vyhřáté na 180 stupňů. 
Zhruba po 20 minutách poklademe houstičky plátky sýru a 
krátce zapečeme. 
 
SALÁT S NOVÝMI BRAMBORAMI 

500 g nových brambor, 

vydrhnutých, případně 
přepůlených, 1 celé grilované 
kuře (o váze cca 900 g) 

150 ml přírodního nízkotučného 

jogurtu, 1 lţíce tekutého medu, 
hrst listů estragonu nebo 

bazalky, nahrubo nasekaných, 250 g směsi salátových listů 

4 pečené sterilované papriky, nakrájené na plátky, sůl a 
pepř na dochucení. Brambory uvařte v osolené vodě 
doměkka; trvá to zhruba čtvrt hodiny. Pak je rychle 
zchlaďte pod tekoucí studenou vodou a osušte. Mezitím 
oberte maso z kuřete a natrhejte ho na menší kousky. 
Jogurt prošlehejte s medem a estragonem, osolte a 
opepřete podle chuti. Salátové lístky, kuře, papriky a 
brambory promíchejte v míse, přelijte ochuceným jogurtem 
a hned podávejte. 
 

ČÍNSKÁ PÁNEV S ŘEDKVIČKAMI 
1½ lţičky kukuřičného škrobu 
(maizeny), 2 lţíce rostlinného oleje, 
700 g kuřecích prsíček nebo 

vykostěných stehýnek, pokrájených 
na kousky (prouţky), 1 zelená 
paprika, pokrájená, 1½ svazku 

ředkviček, nakrájených na klínky, 1 lţíce strouhaného 
čerstvého zázvoru, 2–3 lţíce sójové omáčky, kousek kostky 
drůbeţího bujonu, rýţe ve směsi s divokou rýţí k podávání. 
Škrob promíchejte s trochou studené vody a nechte 
stranou. V pánvi nebo woku na rozehřátém oleji 
osmahněte zprudka ze všech stran maso a vyjměte je 
děrovanou naběračkou. Vsypte ředkvičky a papriku 
nakrájenou na prouţky, zalijte lţící vody a přikryté krátce 
poduste, asi tři minuty. Vraťte maso a přidejte zázvor, 
omáčku i rozdrobený kousek bujonové kostky. Promíchejte, 
vlijte škrob a za stálého míchání minutu povařte, aţ 
omáčka zhoustne a zprůsvitní. Rýţi uvařenou podle návodu 
podávejte zvlášť. 
 

ZMRZLINA S MALINAMI A TVAROHEM 
250 - 300 g čerstvých malin (můţe být i jiné 
ovoce), 2 lţíce smetany na šlehání, cukr 
moučka dle chuti vanilkový cukr, 
pár kapek citronové šťávy, 150 ml bílého 
jogurtu, 1 - 2 lţíce malinového sirupu na 
dochucení. Část malin si necháme stranou a 
zbylé ovoce rozmixujeme, ochutíme citronovou 

šťávou a cukrem. V misce umícháme tvaroh s vanilkovým cukrem, 
přidáme smetanu, dosladíme a zlehka vmícháme maliny, které 
jsme si ponechali. Plastové formičky nebo kelímky od jogurtu 
vypláchneme studenou vodou, vlijeme tvarohový krém, uhladíme 
povrch a zmrazíme. Mezitím propasírujeme asi 3 - 4 lţíce malinové 
dřeně přes síto, abychom se zbavili peciček, a vmícháme do 
jogurtu. Promícháme a dochutíme malinovým sirupem nebo 
cukrem moučkou, přikryjeme a dáme chladit. Na částečně ztuhlou 
tvarohovou vrstvu uhladíme malinovou dřeň a na půl hodiny 
zamrazíme. Kdyţ hmota trochu ztuhne, doplníme formičky 
jogurtovou vrstvou, zapíchneme dřevěnou nebo plastovou tyčku a 
necháme 4 hodiny v mrazáku. 
 

TŘEPACÍ DORT 
3 smetany na šlehání (2+1), 2 konzervy 
mandarinkového kompotu (ty menší), 2 
pudingy Dr.Oetker bez vaření Créme Olé, 
1 dortový korpus z piškotového těsta.   
Do většího hrnce s poklicí, která dobře 
těsní, nalijeme dvě smetany na šlehání, 
dva mandarínkové kompoty i se šťávou a 
nasypeme dva pudingy. Základem 
úspěchu je ten velmi konkrétní puding 

Créme Olé. Nic nemícháme, jen hrnec zakryjeme pokličkou a 
několikrát zatřeseme. Jak dlouho je třeba třást, pocítíme velmi 
rychle, protoţe tekutý obsah se změní na krémový a s tím se třese 
hůř. Takto připravenou dortovou náplň natřeme na korpus. 
Ozdobíme šlehačkou, vyrobenou klasickou metodou z třetí 
smetany. Místo dortového korpusu se dají pouţít i obyčejné 
piškoty nebo keksy. Pokud však chcete konzumovat dezert 
okamţitě, piškoty nebudou mít čas nasát vlhko z náplně, proto je 
dobré namočit je do vychlazené kávy, případně kompotové šťávy. 
 

JAHODOVÁ MARMELÁDA 
1 000 g jahod, 500 g ţelírovacího cukru, trošku 
citrónové šťávy nebo kyseliny citrónové. Jahody 
pořádně omyjeme a odstraníme stopky. Dáme je 
do hrnce, rozmačkáme a přilijeme trošku vody. 

Jahody vaříme za stálého míchání. Po rozvaření je necháme 
vychladnout. Prolisujeme přes síto a opět vaříme. K tomu přidáme 
cukr a vaříme do zhoustnutí Před koncem přidáme citrónovou 
šťávu. Marmeládu dáme do sklenic, otočíme dnem vzhůru a 
necháme vychladnout. Jahodovou marmeládu můţeme připravit i 
bez ţelírovacího cukru. Pouţijeme klasický cukr a ţelírovací 
přípravek. Další variantou na jahodovou marmeládu je, ţe 
pouţijeme jen cukr a šťávu ze dvou citrónů a vaříme do tuţší 
konzistence. 
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z LOUŢNICKÉ HISTORIE  
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŢ JSI BYLA MALÁ…………  
Aneb jak se ţilo v Louţnici od počátku osady do II. světové války  

Zvláštní či jinak zajímavé stavby v Louţnici, některé ještě stojí, jiné jiţ nikoliv. 

 

RYBNÍK U KŘÍŢKU 
„Ve Mlejně“Byl to nejstarší za tří Louţnických 
mlýnů, v Navarovském panství byl zapsán jiţ 
v roce 1654. Tento mlýn stával v rohu pozemku 
mezi cestou k Liškovem a cestou ke zvoničce. 
Mlýn patřil rodině Boučkových. Nad mlýnem 
býval rybník. Býval původně dřevěný s malou 

pavlačí kolem „kumbálku“ – coţ byl jakýsi 
přístěnek u mlýna. Dokud slouţil svému 
původnímu účelu – mletí obilí- bylo zde 
provozováno i pekařství.  
Později byl přeměněn Jáchymem Linkou, na 
brusírnu krouţků. 
Elektrický proud pro elektromotory a osvětlení 
do firmy Linson, dodával před válkou, pan 
Jáchymm Linka ze mlýna.   
(ze starých knih) 
V dnešní době zde rybník není, ale stopy po 
něm jsou patrné. 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ 

 
 

Manţelka se rozhodne koupit manţelovi netradiční dárek k 
narozeninám a jde do Zverimexu, ale tam se ji všechna zvířata zdají 
moc drahá. Ptá se tedy prodavače, jestli nemají něco levnějšího.  "No, 
měli bychom tady ţábu, za 500,-" - říká prodavač.."Ţábu??? Co je 
prosím Vás na obyčejné ţábě takového, ţe tolik stojí??." ptá se 
překvapená ţena. Prodavač vysvětluje:"No jak bych Vám to řekl, no 
prostě, ta ţába umí úţasně orál.." Ţena si to promyslí, a z vidinou, ţe 
by se zbavila jedné z "povinností",ţábu nakonec koupí.. Večer 
manţelovi poblahopřeje a předá mu dárek z patřičným vysvětlením. 
Manţel celý natěšený se rozhodne dárek vyzkoušet. V noci manţelku 
probudí ze spaní nějaké zvuky z kuchyně, potichu se tedy přikrade do 
kuchyně a vidí manţela a ţábu jak listují v kuchařských knihách, 
kolem všude rozloţené pánve a hrnce a nádobí.. Nechápavě se obrátí 
na muţe: "Co tady proboha vyvádíš, a ještě k tomu z tou ţábou???" 
"Ještě tu ţábu naučím vařit a letíš z domu!!!" 
 
Při cestě taxíkem se obrátí cestující na taxikáře s prosbou o pomoc: 
"Ţena je mi nevěrná, potřebuji, aby jste šel se mnou domů a 
dosvědčil její  nevěru, určitě tam bude mít chlapa." Dohodnou se i na 
ceně za tuto sluţbu. Kdyţ doma v loţnici muţ odkryje deku, je tam 
ukryt vedle ţeny cizí chlap. Manţel vytáhne pistoli a namíří ji na něj. 
Manţelka začne zoufale  křičet:"Pepo nestřílej, to on koupil Mercedesa 
v kterém jezdíš, to on nám  zaplatil dovolenou na Karibiku, to on 
přispívá při Tvém platu na chod domácnosti, Nestřílej." Manţel 
smutný sklopí zbraň, otočí se na taxikáře a zeptá se ho: " Co byste 
dělal Vy?" Odpověď byla jasná: "Toho pána bych přikryl, aby se Vám 
nenachladil." 
 
Šel jsem s mým 70-letým otcem do nákupního střediska koupit nové 
boty. Z běhání po obchodě jsme vyhladověli, tak jsme se rozhodli 
někam jít najíst. V lokále jsem zpozoroval, ţe otec civí na vedle sedící 
dívku. Měla vysoko natupírovanýho kohouta, nabarveného do zelena, 
oranţova, červena a modra.Otec od ní nemohl odtrhnout oči. Dívka 
zpozorovala, ţe kdykoliv k němu obrátila oči, ţe na ni civí. Kdyţ uz 
toho měla dost tak se ho sarkasticky zeptala: "Co máš za problém 
dědo, tys v ţivotě neudělal nic divokýho!?" Protoţe otce znám, tak 
jsem raději rychle polkl to, co jsem měl v puse, aby mě při jeho 
odpovědi nezaskočilo. Otec s důstojným klidem a bez mrknutí oka 
povídá: "Jedenkrát jsem si vzal drogu a přefiknul jsem páva. Teď se 
koukám, jestli ty nejsi ten výsledek". 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 
Co platit musíš, plať s úsměvem. Anglické přísloví 

 
TIRÁŢ 
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VYKOUPÍME VÁŠ STARÝ VYŘAZENÝ 

A NEPOUŢÍVANÝ INVENTÁŘ 
 

Rádi bychom odkoupili z Vašeho nepouţívaného 
inventáře stará osvětlovací tělesa (skleněná, 
plechová, lustry). Nepouţívané 
registrační skříně, ţidle, křesla. 

Staré věţní ciferníky. 
Tento materiál bude pouţit ne 

dekorativní účely. 
Děkuji za nabídky. 

Radek Hrdlička 
Tel.: +420 603 520 013 
Industrialdekor@email.cz  
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